majorem et saniorem partem monialium dicti mon.rij jmo omnes moniales ipsius et totum 

dictum monasterium facientes et representates ut dixunt congregate et cohadunate in unum in 

dicto loco ad sonum campanelle more et loco solitis consentientes prius in… intervenientes ad 

infradicta nomine et pro parte dicti mon.rij s.ti ligorij et pro eodem mon.rio ex una parte et 

magistri scipius de cunto, jo.nes quaranta, et jo.nes paulus de olantro de civitate cave 

fabricatoris ex altera. Prefate verò partes quibus et nobis sponte app.nt coram nobis inter eas 

nominibus p.tis fuisse habita et conclusa sub.ta capitula conventiones et pacta super fabrica 

per dictum mon.rium noviter facienda et construenda prope idem mon.rium pro servitio et 

ampliatione ipsius, que et quas petierunt coram nobis pre.co actum et sollemniori … validari 

et corroborari quorum tenor talis est videlicet.  

In p.is detti mastri sipio, gioanne, et gio: paulo prometteno servire et fare tutta la fabrica che 

bisognerà, et che dette R.e Abatessa et monache voleranno fare in detto monasterio, et quella 

fare con ogni diligentia debita ad iuditio et disegno del architectore de detto mon.rio, et in 

quella ponere mano et cominciare da lunedì p.o ven.ro che seranno li quattordici del p.nte 

mese, con tanti mastri et manipuli quanti seranno necessarij, et dalla detta opera et fabrica non 

cessare ne levare mano con tutti quelli mastri et manipoli necessarij ut sopra per qualsevoglia 

causa.  

Item è convenuto tra esse parti dictis nominibus che li detti fabricatori habiano da cavare in 

detta nova constructione de fabrica tutte le pedamente che si hanno da fare in detto monasterio 

tanto larghe et cupe quanto serà necessario et seli ordinerà per detto mag.co architectore o da 

altro in nome del detto mon.rio senza salario alcuno.  

De più prometteno detti mastri scippare et sfabricare tutte le mure vecchie che se ritroveranno 

nel loco dove se fara detta fabrica con che le petre siano de detti mastri, et di quelle se ne 

possano servire alle pedamente et dentro le grossezze dele mura et alle incosciature delle 

lamie.  

Item è convenuto et cosi detti mastri fabricatori prometteno tutte le mure che veneranno in 

detta fabrica farle a raggione de carlini sei la canna, con che detti mastri nge habiano da 

ponere pizzolame et prete tantum et acqua con pigliarla dali puzzi de detto monasterio.  

Item e convenuto che tutti li tagli de prete et finestre che veneranno in detta fabrica siano 

tenuti detti mastri Sipio, gio.e, et gio: paulo si come prometteno assettarli ad loro proprie 

spese con mesurarse vacate per pieno da diece palmi inbascio et tutti li altri tagli da diece 

palmi insu s’habiano da pagare ad arbitrio de uno deputando per ciascheduna parte et 

venendoce cupula s’habia da pagare ad arbitrio di dui esperti comuniter eligendi havendo 

rispetto ad tutta detta fabrica: verùm tutti l’archati et cantuni che veneno in detta fabrica detti 

mastri siano tenuti come prometteno intrezzarle di prete spaccate et spaccatelle, de più è 

convenuto che volendo detta R.da abatessa et monache mettere cornice ò cornicione, o pilieri 

o archi tanto dentro come fora s’habiano da fare ad apprezzo ut supra.  

Item prometteno detti mastri tutte le lamie veneranno in detta fabrica farle ad raggione de 

carlini sette e mezzo con la forma cioè carlini sei et mezzo la canna dela lamia, et uno carlino 

la canna dela forma, et tutte le sformature et scarpellature ad raggione de grana cinque la 

canna, con che detti mastri fabricatori nge habiano da ponere pezzi, prete spaccate, et 

spaccatelle et pizzolama, et le lamie che veneranno de prete spaccate s’habiano da mesurare 

doi volte, et quelle de prete spaccatelle s’habiano da mesurare una volta et mezza iuxta la 

constumanza de nap.  

Item prometteno detti mastri tutti li astrachi coperti che veneranno in detta fabrica arrenderli 

et batterli a raggione de carlini tre et mezzo la canna, con ponerci detti mastri lo rapillo et 

magisterio et l’astrachi scoperti ad raggione de carlini cinque la canna quali astrachi 

prometteno detti mastri farli ben battuti et arrenduti ad laude et iuditio d’experti con metterce 

similmente lo rapillo et magisterio. 
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Item prometteno detti mastri tutte le tonache che veneranno in detta fabrica farle a raggione di 

grana nove la canna con metterci detti mastri lo rapillo et magisterio et quelle farle bone ad 

laude d’experti ut supra. 

Item detti mastri prometteno mettere tutte le tegole del coprimento ad raggione de grana 

trentadoi lo centenaro con darseli il titto armato et tegole. 

Item e convenuto che tutte le prete marmore piperni metallo oro argento, gioje ferro et tutti 

lignami piezzi de astraco et ogn’altra cosa di valore si ritrovasse in detta fabrica et opera sia 

de detto monasterio. 

Item detti mastri prometteno ponere in detta opera et fabrica dette prete pizzolama rapilli. 

zappe, pali, cofani, tine cati et corde per anditi, argate et funicelli et piu tagli de brunzo et 

insarti per tirare li piperni, carro, et carriole. 

Item e convenuto che volendono dette s.re monache fare levare mano dalla detta fabrica siano 

tenute avisare detti mastri sipio, gio.e et gio: paulo per quindici di avante et quando voleranno 

che detti mastri tornino a fabricare l'habiano ad requedere uno mese avante. 

Et versavice dette s. Abatessa et monache d.to mon.rium prometteno dare ali detti mastri calce 

ad sufficientia per detta fabrica et tutti tagli, cancelle, lignami tanto per anditi come per forme, 

travi chianche, et tutte altre sorte de legnami che seranno nec.rij in detta fabrica, et chiovi 

similmente necessarij per servitio dela me.so opera et fabrica: necnon detta fabrica pagarla 

alla raggione et prezzi ut supra expressi, quale opera et fabrica e convenuto che s'habia da 

scandagliare et mesurare in fine de qualsevoglia mese, et quella pagare sicome esse s.re 

abatessa et monache prometteno pagare a detti mastri in questo modo, videlicet servendo 

pagando.  

De più e convenuto ex spetiali pacto che in ogni tempo et per qualsevoglia causa che ad essi 

parerà senza haverne da dare conto ne raggione, ne dire perche, sia licito ali m.ci Gio: fran.co 

mormando et vicenzo dela monaca levare da detta opera fabrica, et lavore tutti quelli mastri et 

manipoli che ad essi pareranno, et tante volte quante a loro parerà senza contradictione alcuna 

de detti mastri. 

quaquid [?] conventione pacta conventiones et capitula ut supra habitam et facta super fabrica 

p.a ambe partes ipse dictis nominibus et quelibet ipsarum promiserunt et con.nt sulli … pars 

alteri et altera alteri dictis nominibus partibus et semper habere ratas, ratas, et rata et non 

facere aliqua … Insuper p.ti magistri sipius, jo.es, et jo.nes paulus declar.nt recepisse a p.mo 

R.dis abatissa et monialibus eis … et per me dicti banci … ravaschieri et spinule … bancherio 

neap. residentium ducatos centum de carlini, in parte operis et fabrice p.te ex... et 

excomputando et quod p.i magistri … excomputare … in quatuor mensurationibus faciendis 

operis et fabrice p.te in pace. 

Pro quibus … obser.dis et ambe partes ipse dictis noibus [?] et quelibet ipsarum pro ut ad 

unamquam... ipsarum noibus [?] quibus supra spectat et sponte obligaverunt et se ipsa noibus 

[?] … dicti mon.rium et quamlibet ipsarum ac … cuiuslibet ipsam et dicti mon.rii heredes 

succ.s et bona … pre.ntia et futura … de pena et ad pena dupli et medietate … ut supra cap.la 

et con.ne precarij et renuntiaverunt et iuraverunt … magistri fabricatore tacni scripturis, …